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ЭТНОКУЛЬТУРНЫЕ ОСОБЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
АЛМАТЫ И АНКАРЫ: ОПЫТ СРАВНИТЕЛЬНОГО АНАЛИЗА

В статье рассматривается демографическая, миграционная ситуация городов Алматы и 
Анкары, измененние этнического состава города Алматы в годы независимости. Актуальность 
предлагаемой темы исследования обусловлена отсутствием исследований по предлагаемой 
нами теме, в том числе на современном методологическом уровне. Изучение сопоставитель-
ных этнокультурных, демографических процессов среди городского населения Алматы и Ан-
кары представляется одним из значимых научных исследований в отечественной и турецкой 
историко-этнологической науке. Цель статьи – сравнительный анализ и оценка этнокультурных, 
демографических, этномиграционных процессов среди городского населения Алматы и Анкары. 
Научная новизна: в научный оборот будут введены новые данные и источники, раскрывающие 
эту тему, которые будут напрямую опираться на этнографические материалы автора, результаты 
опросов, статистических и других литературных источников. К последним можно также отнести 
данные демографических ежегодников, Национальных переписей населения, средств массовой 
информации, исследования ведущих отечественных и турецких этнологов, демографов. Мето-
дологию исследования составили общепризнанные принципы научного познания, опирающиеся 
на объективность и историческую закономерность. Предполагается использование таких обще-
известных методов, как анализ, синтез, историческая системность, а также историко-сравни-
тельный, хронологический и статистический подходы.

Считаем, что научные результаты по данной теме найдут широкое применение в публикаци-
ях, затрагивающих проблемы истории и этнографии, культурологии и социологии, демографии, 
при подготовке трудов по современным этнокультурным и демографическим процессам в среде 
городского населения Турции и Казахстана. Достигнутые и прогнозируемые результаты должны 
оказать существенное влияние на развитие отечественной и зарубежной историко-этнологиче-
ской и социологической науки.

Ключевые слова: Республика Казахстан, г.Алматы, Республика Турция, г.Анкара, миграция, 
культура, городская культура, демография, этнокультурный процесс, этнос, статистика, демо-
графия.
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Ethnocultural features of the population  
of Аlmaty and Аnkara: comparative analysis experience

The article examines the demographic, migration situation of the cities of Almaty and Ankara, and 
the change in the ethnic composition of the city of Almaty during the year of independence. In our 
opinion, the main one is the availability of a developed infrastructure, including market, industrial, eco-
nomic, cultural, educational, scientific, etc. The relevance of the proposed research topic due to the lack 
of research on the topic we propose, including at the modern methodological level. 

Purpose: the proposed topic is a comparative analysis and assessment of ethnocultural, demofraph-
ic, ethnomigration processes among the urban population of Almaty and Ankara.

Scientific novelty: the study of comparative ethnocultural, ethnodemographic processes among the 
urban population of Almaty and Ankara is one of the most significant scientific studies in domestic and 
Turkish historical and ethnological science. New data and sources reveling this topic will be introduced 
into scientific circulation, which will be directly based on the author’s ethnographic materials, the results 
of surveys, statistical and literary sources. The latter can also include data from demographic yearbooks, 
National Population censuses, mass media, and research by leading domestic and Turkish ethnologists, 
demographers, sociologists, anthropologists. It is supposed to use such well-known methods ahd analy-
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sis, synthesis, and historical consistency, as well as historical-comparative, chronological and statistical 
approaches. 

We believe that the results obtained on this topic will be widely used in publications dealing with 
the problems of history and ethnography, cultural studies and sociology, demography, in the preparation 
of works on modern ethnocultural and demographic processes among the urban population of Turkey 
and Kazakhstan. 

The research methodology consists of generally recognized principles of scientific knowledge based 
on objectivity and historical regularity. The achieved and projected results should have a significant im-
pact on the development of Russian historical, ethnological and sociological science.

Key words: Republic of Kazakhstan, Almaty, Republic of Turkey, Ankara, migration, culture, urban 
culture, demography, ethnocultural prosseses, ethnos, statistics.
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Алматы және Анкара халқының этномәдени ерекшеліктері:  
салыстырмалы талдау тәжірибесі

Мақалада Алматы және Анкара қалаларының тәуелсіздік жылдарындағы демографиялық, 
көші-қон жағдайы және Алматы қаласының этникалық құрамы қарастырылған. Ұсынылған зерт-
теу тақырыбының өзектілігі, қазіргі әдіснамалық деңгейде зерттеулердің болмауына байланыс-
ты. Алматы мен Анкара қалаларының этномәдени, демографиялық процестерін салыстырмалы 
зерттеу отандық және түрік тарихи-этнологиялық ғылымындағы маңызды ғылыми зерттеулердің 
бірі болып табылады. 

Мақсаты: ұсынылған тақырып Алматы және Анкара қалалары арасындағы этномәдени, этно-
демографиялық, этномиграциялық процестерді салыстырмалы талдау және бағалау. 

Ғылыми жаңашылдық: ғылыми айналымға автордың этнографиялық материалдарына, сауал-
нама нәтижелеріне, статистикалық және басқа да әдеби дереккөздерге тікелей сүйенетін осы 
тақырыпты ашатын жаңа деректер енгізілетін болады. Сонымен қатар, дереккөздерге демогра-
фиялық жылнамалар, Ұлттық санақ қорытындылары, бұқаралық ақпарат құралдары, отандық 
және түрік этнологтарының, тарихшыларының, демографтардың, әлеуметтанушылардың зерт-
теулері кіреді. 

Осы тақырып бойынша алынған ғылыми нәтижелер тарих пен этнография, мәдениеттану 
және әлеуметтану, демография мәселелерін қозғайтын басылымдарда, Түркия мен Қазақстан-
ның қала тұрғындары арасындағы қазіргі этномәдени және демографиялық процестер бойынша 
еңбектерді дайындауда кеңінен қолданылады және қол жеткізілген болжанған нәтижелер отан-
дық және шетелдік тарихи-этнологиялық және әлеуметтанулық ғылымның дамуына айтарлықтай 
әсер етуіне сенеміз. 

Зерттеу әдістемесі объективтілік пен тарихи заңдылыққа негізделген ғылыми танымның 
жалпыға бірдей танылған принциптерін құрайды. Аталған ғылыми зерттеу тақырыбы бойынша 
талдау, синтез, тарихи жүйелілілк, сондайқ-ақ тарихи салыстырмалы, хронологиялық және ста-
тистикалық тәсілдер сияқты жалпыға белгілі әдістерді қолдану көзделеді.

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, Алматы қ., Түркия Республикасы, Анкара қ., көші 
қон, мәдениет, қалалық мәдениет, демография, этномәдени үдеріс, этнос, статистика.

Введение

Тридцать три года назад мы сделали боль-
шой шаг, мы провозгласили и получили свою 
независимость. За этот период произошли се-
рьезные изменения в экономической, политиче-
ской, общественной жизни, в социальной сфере, 
которые повлияли на этнокультурную жизнь на-
селения республики, в частности на культуру, 
численность, национальный состав, религию, 
язык, миграцию, образование и т.д. Казахстан 
является одной из наиболее динамично разви-

вающихся стран не только в бывшем советской 
пространстве, но и в мире. Алматы и Анкара яв-
ляются полиэтничными мегаполисами, где про-
живают представители разных народов и этно-
сов. По данным Бюро национальной статистики 
в Алматы на 1 июля 2024 г. проживают 2 млн 259 
тыс. человек, и Института статистики Турции в 
Анкаре проживают 5 млн 849 тыс. (по данным на 
май 2024 г.). На сегодняшний день этнокультур-
ные процессы в мире являются одной из важных 
проблем в мире. Современные этнокультурные, 
демографические проблемы, миграционные 
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процессы становятся более актуальными в по-
лиэтничном обществе. В связи с этим в данной 
работе будут рассмотрены населения городов по 
этнической принадлежности, миграции Алматы 
в межпреписной 1999, 2009, 2021, а также 2024 
годы и Анкары в разные годы ХХ века и за 2024 
год. Данные приведены ввиде диаграмм, таблиц 
и рисунков.

Таким образом, актуальность проблемы, ко-
торую мы поднимаем в данной статье, обуслов-
лена рядом следующих факторов:

Во-первых, этнокультурные процессы явля-
ются важным показателем функционирования 
каждого этноса, его системы и жизнедеятель-
ности. Во-вторых, процессы происходящие в 
этнокультурном развитии населения того или 
иного регионапозволяют сравнивать темпы их 
развития в хронологическом порядке. В третьих 
население городов, которые лежат в основе на-
шего исследования всегда вызывают большой 
интерес, так как в этих регионах сохранились 
традиционные этнические особенности, харак-
терные для народов населяющих данный регион.

Южная столица Казахстана и столица Тур-
ции имеют свои особенности в традиционных, 
национально-культурных, социально-демо-
графическом, в том числе особенности нацио-
нального состава, природных условий, влияние 
эмиграционных и иммиграционных процессов, 
которые нуждаются в дополнениях в исследва-
нии.

В этой связи изучение городов Алматы и 
Анкары в настоящее время более актуально, что 
стало основным признаком нашего исследова-
ния.

Методы и материалы исследования

Теоретическую и метологическую основу 
исследования составят общепризнанные прин-
ципы научного познания, опирающиеся на 
обьективность и историческую закономерность. 
В статье использованы такие методы как ана-
лиз, синтез, историческая системность, а также 
историко-сравнительный, хронологический и 
статистические подходы. Во время исследова-
ния опирались на теоретические концепции и 
методы исследования турецких и казахстанских 
ученых в области истории, этнологии, культу-
рологии, антропологии и социологии. А также 
был проведен этносоциологический опрос среди 
жителей городов Анкары и Алматы. И использо-
ваны демографические ежегодники, статистиче-
ские данные Национальной переписи населения 

Анкары с Института статистики Турции и Бюро 
статитики Республики Казахстан.

С момента своего основания город Алматы от-
личился своим религиозным, национальным, куль-
турным разнообразием, где переплетаются казах-
ские и другие культуры. Уже начиная со средних 
веков, город впитал разнообразие языков, религий, 
традиций и быта. В дальнейшем город активно 
разрастался, сюда прибывали все больше и больше 
людей разных этносов и вероисповеданий.

А вот Анкара, крупный административный и 
промышленный центр, столица Турции и второй 
город по численности населения после Стамбу-
ла. По описаниям Османского путешественника, 
историка, исследователя 17 века Евлия Челеби 
в «Книге Путешествий», что крепость Анкара 
была похожа на лебедь со стороны деревни Эр-
кексу. Она благоустроена, здесь много виногра-
да, ее называли «Ангури», позже ее переимено-
вали «Анкара» (Evliya Çelebı, 2006: 480).

Результаты и обсуждение

На протяжении последнего десятилетия 
ХХ-начала ХХІ вв. динамика численности на-
селения Казахстана претерпела значительные 
изменения, что коснулась и город Алматы. Не-
гативные демографические итоги первых лет 
суверенитета зафиксировала первая перепись 
населения Республики Казахстан, проведенная в 
1999 г. Огромный миграционный отток привели 
к значительному уменьшению численности на-
селения, прежде всего некоренного (Жаркенова, 
2015:119).

Страна пережила изменения в период неза-
висимости, реформы, массовые миграции, что 
сказалось на этнодемографическую ситуацию, 
что коснулось и выбранный нами регион. По-
сле обретения независимости необходимо было 
провести экономическую и политическую ре-
формы. Все это привело к изменения трудовой 
миграции, где город Алматы благодаря своему 
географическому расположению и развитым ин-
фраструктурам, стал магнитом для мигрантов 
рабочей силы из разных регионов внутри страны 
и сопредельных республик, что привело к изме-
нениям национального состава.

В результате миграции этнических групп, 
которые приносят с собой языки, традицию, 
культуру обогощают культурное многообразие 
и особенности региона.

Данные Агентства по статистике свидетель-
ствую, что, основная часть европейских этниче-
ских групп проживает в северных и центральных 
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регионов страны. В свою очередь репатрианты и 
иммигранты из Центральной Азии в основном 
заселяются не только на юг и на запад страны, 
также города Астана и Алматы. Можно выде-
лить следующие аспекты миграционных про-
цессов в Алматы:

- Трудовая миграция. Рабочая сила прибыва-
ет из соседних стран, как Киргизия, 

Узбекистан, Таджикистан. Рабочие ми-
гранты приезжают в поисках лучшей работы 

и заработка денег. Алматы также привлекает 
квалифицированных специалистов из-за рубе-
жа в такие отрасли как медицина, наука, тех-
нология;

- Эмиграция алматинцев. Некоторые алма-
тинцы эмигрируют за границу в поисках лучших 
трудовых и экономических условий;

- Внутриреспубликанская миграция. Многие 
мигранты внутри страны стремятся к городам 
Алматы и Астана (Садовская 2016:16).

1073,1 1130,6
1365,6

2146,4 2258,3

1989 1999 2009 2021 2024

Население г.Алматы (тыс.чел.)

Диаграмма 1 – Население г.Алматы 1989-2024 гг.  
(Смаилов,2011:5,6; Шаймарданов, 2022:6)

Изменение динамики численности населе-
ния мы можем увидеть по 1 диаграмме по ито-
гам Всесоюзной и Национальной переписи на-
селения. По итогам первой переписи населения 
Независимого Казахстана 1999 году в сравнении 
в Всесоюзной переписи 1989 года население 
г.Алматы увеличилось на 57,5 тыс. человек. А 
с 1999 года по 2024 год население южной сто-
лицы увеличилось на 1186,0 человек, прирост 
населения составил 99,7% человек. Таким об-
разом, большинство людей урбанизируются, это 
связано с тем, что крупные города, как экономи-
ческие и административно-культурные центры, 
имеют неоспоримые преимущества специфики 
городской жизни –это приобщение к культур-
ным ценностям, высокий уровень обслуживания 
населения, широкие возможности образования, 
работы и др.(Акылбаева 2010:53). Данные о 
численности населения по итогам переписи на 
2009 год Республики Казахстан численность на-
селения составила 16 009 597 человек. Из них в 
г.Алматы составило 1365632 человек прирост 
населения по сравнению с Переписью 1999 
года составил по республике 14 981281 человек 
(6,9%), в г.Алматы 1130621, где прирост насе-

ления составил 2009 году на 235 тыс. человек 
(8,5%) (Смаилов 2011:13).

По данным диаграммы (диаграмма 2) наблю-
дается положительное сальдо в численности на-
селения г.Анкары с 1940 по 2024 годы. Если в 
1940 году население г.Анкары составило 3,4% 
всего населения Турции, то в 1950 году-3,9%, 
1960 году-4,8%, в 1975 году-6,4%, 1980 году-
6,4%,в 1990 году-5,9%, в 2000 году-0,6%, в 2021 
году-6,8%, в 2024 году-6,9% всего населения. По 
данным мы видим, что с 1940 года идет повы-
шение населения провинции (город) Анкары. В 
данный период прирост населения увеличился в 
9 раз и составил 870,0%.

Миграция населения – это сложный обще-
ственный процесс, затрагивающий многие сто-
роны культурные, социально-экономические 
стороны народа. РК является страной, где на-
блюдаются наиболее сильные миграционные 
процессы. Миграционные процессы в Казах-
стане развиваются под воздействием разных 
факторов политических, экономических, эко-
логических, этнических и других этапов, кото-
рый имеет свои особенности и характеристики 
(Лялька 2015:36).
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Диаграмма 2 – Численность населения г.Анкары 1940-2024 гг.  
(Statistical Yearbook 1983:14; Census of population 2005:25; Population and Housing Census 2023:32;)

Таблица 1 – Миграция г.Алматы (1999-2021) (Смаилов 
2000:14; Смаилов 2011: 7; Kozhakov 2023:5)

1999-2009 2009-2021
Миграция всего
Прибыло 396391 376252
выбыло 54109 329133
сальдо миграции (+-) 342200 47119

Стоить отметить в начале независимости по-
кинувшие страну в том числе и г.Алматы пре-
вышали прибывших. Эта связано с тем, что 
после обретения суверенитета многие славян-
ские этносы вернулись на свою родину. Вну-
тренняя миграция показывает, что больше все 
в г.Алматы прибыли из Алматинской, Восточ-
но-Казахстанской, Южно-Казахстанской, Жам-
былской областей. В следующем десятилетии 
(1999-2009) картина меняется число иммигран-
тов в г.Алматы значительно увеличивается, что 
составило 396,3 тыс. человек, это связано с тем 
что казахи-репатрианты стали возвращаться на 
историческую родину. В основном прибыва-
ли из Узбекистана, Монголии, Китая, Росии и 
других стран. Данные за 1999-2009 годы, по-
казывает, что внутренняя миграция в г.Алматы 
96 тыс. человек прибыли из Алматинской об-
ласти (27,4%), из ЮКО (42 тыс. что составило 
11,8%), из Акмолинской области 7,5 тыс. чело-
век 2,1%, из ВКО 25 тыс. человек что составило 

7,9%, из Жамбылской области прибыло 35 тыс. 
человек (9,8%), Кызылординской области 14,3 
тыс (4,1%), из Карагандинской области 8,7 тыс. 
(2,3%). Внешняя миграция за этот период при-
было из стран СНГ всего 37231 человек. Больше 
всего прибыло из Кыргызстана 6,3 тыс. человек 
(16,8%), из России 13,6 тыс. (36,6%), Узбекистана 
13,5 тыс. (36,2%) человек. Из других стран боль-
ше всего прибыли из Германии 305 человек (3%), 
Индии 440 (4,3%), Китая 2,5 тыс. (49,7%), Монго-
лии 521 (10,1%) (Смаилов 2009:16-21; 49-51).

По официальным данным Бюро националь-
ной статистики РК, за 2009-2021 годы миграци-
онный прирост составил 47 тыс. человек (18,5%), 
из других регионов 17,6%, из стран СНГ 0,8%, 
из других стран 0,1%. Прибыло больше всего из 
Алматинской области 86 тыс. человек (23,9%), 
из Жамбылской области 28 тысяч (7,8%), Кы-
зылординской области (12,8 тыс. и составил 
3,5%), из Туркестанской области 22 тыс. человек 
(6,1%), ВКО 26 тыс. (7,1%). Из стран СНГ в этот 
период наибольшее число прибывших в юж-
ную столицу из Кыргызстана 4,5 тыс. человек 
(27,3%), России 1,3 тыс. (7,9%), из Узбекистана 
8,3 тыс. (51,0%), из других стран картина была 
такова, из Китая прибыло 1055 человек что со-
ставило 52,1%, из Турции 163 человека (8,1%), 
из Монголии 82 человека (4,1%). Эта тенденция 
сохранилась такой же как в предыдущем десяти-
летии, мы видим положительное миграционное 
сальдо (Kozhakov 2023:12-17, 22,31,36). Теперь 
рассмотрим миграцию в Анкаре.
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Этнодемографическое развитие г.Алматы 
определяется естественным и миграционным 
приростом населения. Снижение рождаемости 
в период 1991-1999 годы это естественный про-
цесс, являющийся следствием социально-эконо-
мического развития, т.е. в начале независимости 
экономический кризис, сказался на ухудшении 
жизни населения, что привел к низкой рождае-
мости населения. Изучив особенности социаль-
но-демографического развития города в начале 
независимости, отметим несколько причин сни-
жения численности населения:

- Возвращение на историческую родину 
представителей восточнославянских и других 
этносов;

- из-за снижения рождаемости население 
снизился естественный прирост населения;

- в национальнос составе населения про-
изошли изменения, повлияла высокая рождае-
мость титульного населения и возвращение на 
родину казахов-репатриантов.

За период с 1990 года по 2021 годы числен-
ность постоянного населения увеличилось на 
1,1%, или на 2 748,1 тыс. человек. Прибывшие 
в г.Анкара в 1990 году составили 22,4 тыс. че-
ловек, выбыло 1 тыс. человек, сальдо миграции 
составило 21,3 тыс. человек. А в 2021 году саль-
до миграции составило 18,6 %. Внутренняя ми-
грация в провинции в 1990 году составила 326,3 

тыс. человек., внешняя составила 256,8 тыс. че-
ловек, положительное сальдо 69,5 тыс. А в 2021 
году сальдо миграции 32,1 тыс. человек. Как 
мы видим в этот период сальдо миграции поло-
жительное, скорее всего это связано с высоким 
уровнем экономического развития и положи-
тельной социально-политической обстановкой.

Таблица 2 – Миграция г.Анкара 1990-2021 гг. (Census of 
population:19; Population and Housing Census 2021: 149, 153, 
159)

1990 2021
Численность постоянного 
населения 2 825 967 5 574 071

Внутренняя миграция 326 301 197 702
Внешняя миграция 256 790 165 604
Прибыло 22 439 49 793
выбыло 1 090 34 208
сальдо миграции (+-) 21 359 15 585

По данным переписи населения Турции на 
2021 год, эмиграция провинции Анкара занима-
ет по республике второе место после мегаполи-
са Стамбул (рисунок 1). Приток населения в эту 
провинцию (городе) приводим в картинке ниже.

Рисунок 1 – Размер эмиграции по провинциям Турции (2021)  
(Population and Housing Census, 2021:123)
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Рисунок 2 – Размер иммиграции по провинциям Турции (2021)  
(Population and Housing Census, 2021:120)

Иммиграция в 2021 году Анкара была на 
третьем месте после Стамбула (353,1 тыс.чел.) и 
Антальи (60,3 тыс.чел.), что составила 50,0 тыс. 
человек.

По данным в таблице 3, в 1989 году больше 
половины населения города Алматы составляли 
русские. Однако после обретения независимости 
представители славянских этносов вернулись на 
историческую родину, что характеризует данные 
переписи населения Независимого Казахстана. 
Так же в эти годы увеличилось число городского 
населения, в том числе г.Алматы. Этому причина 
развитие процесса урбанизации и положительное 
сальдо титульной нации в городе. По вышеука-
занным данным мы видим после этих двух наций 
на третьем месте украинцы, на четвертом узбеки, 
уйгуры, татары и другие. По данным переписи в 
1999 году уменьшилось количество украинцев, 
татар, узбеков, немцев, однако увеличилось ко-
личество уйгур и казахов. Такую же тенденцию 
видим по уменьшению этих же этносов в следу-

ющем десятилетии, и увеличилось число казахов, 
уйгур и узбеков. По последним данным перепи-
си населения 2021 году в сравнении с предыду-
щей переписью населения казахи увеличились 
на 10%, украинцы, узбеки, татары, немцы увели-
чились на 0,1 %, уйгуры на 0,4%. Отрицательное 
сальдо показали представители русского этноса, 
что составило 13%.

Как показано в таблице 4, в Алматы числен-
ность в 2021 году составила 2,030 тыс. человек, 
жителей мегаполиса в сравнении с 2009 годом 
стало на 580,6 тыс. человек больше, в процент-
ном соотношении составило 40,0%. Прирост 
населения больше всего в Наурызбайском рай-
оне наблюдается на 271,9%, в Алатауском рай-
оне численность увеличилось на 97,9%, в Ме-
деуском, Турксибском, Жетысуском районах 
население составило 34,8%-33,2%-32,1%. Не 
большое увеличение населения мы видим в Ал-
малинском, Ауезовском и Бостандыкском райо-
нах 20,8%-20,8%-8,0%.
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Таблица 3 – Этнический состав населения 1989-2021 гг. (Саврамбаев, 2017:394; Шаймарданов, 2022:12-13)

1989 % 1999 % 2009 % 2021 %
Всего 1071927 100 1129356 100 1366418 100 2030285 100
Казахи 255133 23,8 434397 38,5 724202 53,0 1286229 63,3
Русские 615365 57,4 510366 45,2 452947 33,2 415705 20,5
Украинцы 42243 4,0 22835 2,0 11903 0,9 21030 1,03
Узбеки 4684 0,4 4304 0,4 6849 0,5 11445 0,6
Татары 25329 2,4 24770 2,2 20865 1,5 30449 1,6
Немцы 20806 2,0 9390 0,8 5743 0,4 12450 0,6
Уйгуры 43351 4,0 60427 5,4 71245 5,2 112753 5,6
Другая 
нация 65016 6,0 62867 5,5 72664 5,3 40000 2,0

Таблица 4 – Численность населения районов г.Алматы (Kozhakov, 2023:23)

2009 2021

Прирост (+)
Уменьшение (-)

2021 к 2009
человек в процентах

Все население по 
районам 1 449 696 2 030 285 580 589 40,0

Алмалинский 188 667 244 941 56 274 20,8
Алатауский 165 919 328 341 162 422 97,9
Ауезовский 287 046 346 657 59 611 20,8
Бостандыкский 279 797 302 088 22 291 8,0
Жетысуский 140 734 185 878 45 144 32,1
Медеуский 161 572 217 773 56 201 34,8
Турксибский 182 531 243 074 60 543 33,2
Наурызбайский 43 430 161 533 118 103 271,9

Таблица 5 – Численность населения г.Анкара (Census of population, 1963:17; Ilçelere göre ıl/ ılçe merkezlerı ıle belde / köy 
nüfusları: 2 ılçe nüfusu) 

1960 2021

Прирост (+)
Уменьшение (-)

2023 к 1960
человек в процентах

Все население по районам 1 321 380 5 803472 4 482 092 339,2
Akyurt (Акюрт) 43 908 
Altındağ (Алтындаг) 159 264 412 267 253 003 159,0
Ayaş (Аяш) 17 105 15 581 -1 524 -9,0
Bala (Бала) 38 275 28 704 -9 571 -25,0
Beypazarı (Бейпазары) 32 997 48 558 15 561 47,2
Çamlıdere (Чамлидере) 20 656 13 971 -6 685 -32,4
Çankaya (Чанкая) 323 814 937 546 613 732 189,5
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1960 2021

Прирост (+)
Уменьшение (-)

2023 к 1960
человек в процентах

Çubuk (Чубук) 44 759 99 096 54 337 121,4
Elmadağ (Елмадаг) 20 864 45 034 24 170 116,0
Etımesgut (Эстимесгут) 617 229
Evren (Эврен) 3 581
Gölbaşı (Гельбаши) 157 605
Güdül (Гудул) 10 014
Haymana (Хаймана) 44 931 33 494 -11 437 -25,4
Kahramankazan (Кахраманказан) 60 804
Kalecık (Калесик) 27 702 13 296 -14 406 -52,0
Keçıören (Кечиорен) 923 404
Kızılcahamam (Кизилджахамам) 47 228 31800 -15 428 -33,0
Mamak (Мамак) 682 279
Nallıhan (Налихан) 29 650 26 831 -2 819 -9,5
Polatlı (Полатли) 456 260 128 895
Pursaklar (Пурсаклар) 161 926
Sıncan (Синчан) 571 889
Şereflıkoçhısar (Херевликочисар) 34 122
Yenımahalle (Иенимахале) 97 650 701 638 603 988 618,5

Продолжение таблицы

Если посмотреть данные TÜIK (Института 
статистики Турции) по данным седьмой перепи-
си населения независимой Турции 1960 года все 
население провинции Анкара составила 1321,3 
тыс. человек, в сравнении с 2023 годом населе-
ние увеличилось на 4482,0 тыс. человек. Больше 
всего увеличилось население в таких районах 
как: Антындаг, Чанкая, Иенимахалле, Чубук, но 
встречаются районы, где было уменьшение на-
селения в сравниваемый период. Уменьшение 
населения в районах: Хаймана, Кизилджахамам, 
Налихан, Калесик, Бала, Аяш. Это связано с тем, 
что спад рождаемости в этих районах, что свя-
зано с экономическими и социальными причи-
нами. В 1960 году в провинции (город) Анкара 
было 21 район, что преведено в таблице 3, а в 
2023 году увеличено до 24 районов. Некоторые 
районы объединились и поменяли название. 

Заключение

В статье рассмотрели некоторые вопросы 
этнокультурных изменений в городах Алма-
ты и Анкары, вводим в научный оборот новые 

материалы, характеризующие этническое раз-
витие данных регионов. Этнические процессы 
в данных городах отличаются своим многооб-
разием, что обьясняется особенностями реги-
онов: территория, значительное преобладание 
казахского населения в г.Алматы (Казахстан) и 
турецкого населения в г.Анкары (Турция). Как 
показали данные этносоциологического иссле-
дования в городах на вопрос: «Могли бы вы пе-
реехать в другой город или село?» всего 76,6% 
респондентов г.Алматы и 67,0% опрошенных в 
г.Анкара ответили «отрицательно». Среди же-
лающих покинуть город и переехать 24,3% со-
ставили алматинцы и 33,0% жители г.Анкары 
ответили «положительно». Так же в опросе был 
вопрос «Сколько лет вы проживаете в этом го-
роде?» 55% опрошенных респондентов ответили 
«я житель этого города», 27 % ответили «про-
живаю 10-20 лет», и 18% ответили «проживаю 
3-5 лет». Таким образом, по вышеуказанным 
данным в обоих городах, большинство населе-
ния не желают покидать свой город и больше 
половина опрошенных являются постоянными 
жителями города Анкары. Демографическое 
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развитие городов определяется в зависимости 
от политических факторов, культурного, соци-
ально-экономического, политического развития 
населения. По статистическим данным в начале 
независимости нашей республики демографи-
ческая ситуация в стране и в частности в горо-
де Алматы переживает кризис в миграционной 
ситуации преобладает уменьшения населения, 
высокий уровень смертности, уменьшение про-
должительности жизни, а также другие факторы, 

которая меняется в силу других выгеуказанных 
факторов после 1999 года по сегодняшний день.

Следует отменить что в последние годы эт-
нические процессы данных городов привлекают 
внимание историков, этнологов, социологов и 
культурологов. Важным показателем этническо-
го сближения народов стран являются смешан-
ные браки и семьи. Они распространены глав-
ным образом в этих городах, но это уже совсем 
другая история, которая требует продолжения.
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